
 
ACTA  DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS  

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 39-2024-MINCETUR/CS – PRIMERA CONVOCATORIA 

 
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, 

PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN” 
 
 

En el distrito de San Isidro, siendo las 08:00 horas del día 05 de diciembre de 2024, se 
reunieron los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato N° 4 de fecha 
29 de octubre de 2024, con la finalidad de revisar las ofertas presentadas en el procedimiento 
de selección por Adjudicación Simplificada N° 39-2024-MINCETUR/CS 1ra Convocatoria, para 
la contratación del “SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, 
PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN”. 
 
Se cuenta con la asistencia de los siguientes miembros titulares: 
 
Rosario Sarita Sánchez Peña  Presidente Titular 
Rocío Torres Rivero   Miembro Titular 
Jammer Torres Arechaga  Miembro Titular 
 
ANTECEDENTES: 
 
Con fecha del 07 de noviembre de 2024, se realizó la convocatoria del procedimiento de 
selección Adjudicación Simplificada N° 39-2024-MINCETUR/CS 1ra Convocatoria, para la 
contratación del “SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, 
PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN”. 
 
REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
 
Dentro del plazo previsto en el cronograma del procedimiento de selección, se registraron once 
(11) participantes en estado válido, conforme al siguiente detalle: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el 
procedimiento 

Estado 

1 20330789515 SEGURIDAD OLIMPO S.A. 8/11/2024 Válido 

2 20407976453 
'WALKER PROTECTION SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA' 8/11/2024 Válido 

3 20487494292 
SERVICIOS ESPECIALES DE 

VIGILANCIA CUMBRE DE ACERO S.A.C. 12/11/2024 Válido 

4 20511772312 JAHIR SERVIS COMPANY S.A.C. 12/11/2024 Válido 

5 20539144201 
PROTEGE PERU MULTISERVICIOS 

S.R.L. 11/11/2024 Válido 

6 20559757447 

ZV SERVICIOS GENERALES 
CORPORATIVOS S.A.C. - SERGECOR 

S.A.C. 8/11/2024 Válido 

7 20601146925 

SERVICIOS DE SEGURIDAD Y LIMPIEZA 
SEÑOR DE LA MISERICORDIA S.A.C.-

SESYLSEMI S.A.C. 14/11/2024 Válido 

8 20601319676 GZ PERU S.A. 14/11/2024 Válido 

9 20606142880 SOTERIA GROUP S.A.C. 8/11/2024 Válido 

10 20607551881 
EMPRESA DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PRIVADA CENTURY S.A.C. 8/11/2024 Válido 

11 20607954837 
EMPRESA SECURITY AQUIANE 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 8/11/2024 Válido 

 

 

 
 



a) PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
 

El día 20 de noviembre de 2024 se llevó a cabo la etapa de Presentación de Ofertas de forma 
electrónica, según detalle: 
 

 
 

REVISIÓN DE OFERTAS: 
 
- Con fecha 22 de noviembre de 2024, el comité efectuó la revisión de las ofertas 
presentadas, para su admisión, siendo que, en la oferta presentada por SOTERIA GROUP 
S.A.C., se verificó la falta del visto en la página 2, así como la numeración de la página 21 no 
se encontraba legible. Por lo que, al amparo de lo establecido en el literal b) del numeral 60.2 
del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se solicitó en la misma 
fecha, la subsanación del referido documento en el plazo de un (1) día hábil computado a partir 
del día siguiente de notificada la solicitud.  
 
Asimismo, el comité acordó postergar la etapa de calificación, evaluación y adjudicación de 
buena pro hasta el día 26 de noviembre de 2024. 
 
Posteriormente, SOTERIA GROUP S.A.C., presentó la subsanación requerida el día 23 de 
noviembre de 2024 a través de la plataforma del SEACE, dentro del plazo otorgado. 
 
- Con fecha 26 de noviembre de 2024, el comité de selección se reunió para efectuar la etapa 
de calificación, evaluación y adjudicación de buena pro. En dicho contexto, la oferta calificada 
que ocupa el segundo lugar en el orden de prelación, supera el valor estimado, razón por la 
cual, se procedió a solicitar al postor SECURITY AQUIANE S.A.C., la reducción de su oferta, 
en virtud a lo establecido en el artículo 68.3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado y conforme la Opinión N° 111-2023/DTN del 07 de noviembre de 2023 de la Dirección 
Técnico Normativa del OSCE, otorgándosele el plazo de dos (2) días hábiles para ello. 
 
Posteriormente, SECURITY AQUIANE S.A.C., presentó la reducción de su oferta el día 27 de 
noviembre de 2024 a través de correo electrónico, conforme la autorización de notificación 
contenida en el Anexo N° 1 de las bases, dentro del plazo otorgado. No obstante, la oferta 
continúa superando el valor estimado. 
 
En atención a ello, a través del Memorándum N° 1855-2024-MINCETUR/SG/OGA/OASA de 
fecha 29 de noviembre de 2024, la Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares remite, a la 
Dirección de Centros de Innovación Tecnológica de Artesanía y Turismo, el Informe N° 001-
2024-MINCETUR-AS N° 39-2024-MINCETUR/CS-1, mediante el cual, el Comité de Selección 
solicita al área usuaria confirme la posibilidad de utilizar, de ser el caso, los recursos presupuestales con 

los que se cuenta a través de la CCP y de la Previsión Presupuestal, las mismas que cubren los montos de 

las ofertas que ocupan el primer y segundo lugar en el orden de prelación. 

 
Mediante el Memorando N° 382-2024-MINCETUR/VMT/DGA/DCITAT de fecha 29 de 
noviembre de 2024, la Dirección de Centros de Innovación Tecnológica de Artesanía y 
Turismo, manifiesta su conformidad respecto a lo solicitado.   
 
A través del Memorándum N° 1892-2024-MINCETUR/SG/OGA/OASA de fecha 02 de 
diciembre de 2024, la Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares remite, a la Oficina 
General de Administración, el Informe N° 0429-2024-MINCETUR/SG/OGA/OASA/SDA, 
mediante el cual la Sub Dirección de Adquisiciones emite opinión técnica respecto a la segunda 
oferta calificada que supera el valor estimado, solicitando a la Oficina General de 
Administración, se sirva evaluar la aprobación, de acuerdo a las facultades delegadas mediante 
literal e) del numeral 3.1 de la Resolución Ministerial N° 399-2023- MINCETUR, a fin que el 



comité de selección considere válida la oferta calificada que ocupada el segundo lugar y 
otorgue la buena pro al postor que ocupa el primer lugar.  
 
Mediante Memorando N° 1021-2024-MINCETUR/SG/OGA de fecha 04 de diciembre de 2024, 
la Oficina General de Administración remite a la Oficina de Abastecimiento y Servicios 
Auxiliares la aprobación de validar la oferta de SECURITY AQUIANE S.A.C., de conformidad 
con lo dispuesto en el numeral 68.4 del Artículo 68° del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus 
modificatorias: 
 
Por lo expuesto, este Colegiado VALIDA la Oferta del postor: SECURITY AQUIANE S.A.C., de 
conformidad con lo establecido en el numeral 68.4 del Artículo 68° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, la misma que ocupa el segundo lugar en el orden de prelación. 
 

ADMISIÓN DE OFERTAS: 
 
Al respecto, se procedió a verificar el cumplimiento de la presentación de la 
documentación obligatoria de acuerdo a lo establecido en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II 
de la sección específica de las bases integradas, cuyo detalle se encuentra descrito en el 
Cuadro N° 01 – Revisión de documentación para admisión de oferta (se anexa):  
 

ANEXO N° 1 ANEXO N° 2 ANEXO N° 3 ANEXO N° 5 ANEXO N° 6

CONSORCIO
VERIFICACION 

RNP
CERTIFICADO DE VIGENCIA DE PODER/ DNI

1 20511772312
JAHIR SERVIS COMPANY 

S.A.C
NO SI

CUMPLE

(Folio 9)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Ricardo Benites Zegarra, 

cargo Gerente General, expedido por la Zona Registral N° IX- 

Oficina Registral de Lima el 16 de octubre de 2024 (Folios 3 

al 5)

CUMPLE

(Folio 11) 

CUMPLE

(Folio 13)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                          

(Folio 17)
ADMITIDO

2 20539144201
PROTEGE PERU 

MULTISERVICIOS S.R.L.
NO SI

CUMPLE

(Folio 5)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de María Liliana Oliva 

Santisteban, cargo Gerente General, expedido por la Zona 

Registral N° II- Oficina Registral de Chiclayo el 15 de 

noviembre de 2024 (Folios 8 al 10) 

CUMPLE

(Folio 45)

CUMPLE

(Folio 47)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                          

(Folio 49)
ADMITIDO

3 20607551881

EMPRESA DE SEGURIDAD 

Y VIGILANCIA PRIVADA 

CENTURY S.A.C.

NO SI
CUMPLE                   

(FOLIO 5)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Janeth Paola Gil 

Sevillano, cargo Gerente General, expedido por la Zona 

Registral N° V - Oficina Registral de Trujillo el 24 de octubre 

de 2024 (Folios 07 al 09) 

CUMPLE

(Folio 11)

CUMPLE

(Folio 13)
NO CORRESPONDE

CUMPLE

(Folio 15)
ADMITIDO

4 20330789515 SEGURIDAD OLIMPO S.A. NO SI
CUMPLE

(Folio 5)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Fernando Adolfo Sedano 

Sedano, cargo Gerente General, expedido por la Zona 

Registral N° IX- Sede Lima - Oficina Registral de Lima el 02 

de noviembre de 2024

(Folios 6 al 9) 

CUMPLE

(Folio 10)

CUMPLE

(Folio 11)
NO CORRESPONDE

CUMPLE

(Folio 13)
ADMITIDO

5 20559757447

ZV SERVICIOS 

GENERALES 

CORPORATIVOS S.A.C. - 

SERGECOR

NO SI
CUMPLE                              

(Folio 3)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Zacarías Villarreal 

Valderrama, Trujillo, cargo Gerente General, expedido por 

la Zona Registral N° V- Oficina Registral de Trujillo el 05 de 

noviembre de 2024

(Folios 4 al 8)

CUMPLE                           

(Folio 10)

CUMPLE                               

(Folio 11)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                                   

(Folio 12)
ADMITIDO

6 20606142880 SOTERIA GROUP S.A.C. NO SI
CUMPLE

(Folio 4) 

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Cubas Vasquez, Carlos 

Alberto Antony, cargo Gerente General, expedido por la 

Zona Registral N° IX - Oficina Registral de Lima el 11 de 

octubre de 2024

(Folios 6 al 8)

CUMPLE

(Folio 10 )

CUMPLE                                  

(Folio 12)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                             

(Folio 14)
ADMITIDO

7 20487494292

SERVICIOS ESPECIALES 

DE VIGILANCIA CUMBRE 

DE ACERO S.A.C.

NO SI
CUMPLE                            

(Folio 3) 

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Salazar Mejía Vda. De 

Serquén, María Estilita, cargo Gerente General, expedido 

por la Zona Registral N° II Oficina Registral de Chiclayo el 18 

de noviembre de 2024

(Folios 05 al 08)

CUMPLE                          

(Folio 10)

CUMPLE                            

(Folio 12)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                                   

(Folio 14)
ADMITIDO

8 20607954837

EMPRESA SECURITY 

AQUIANE SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA

NO SI
CUMPLE                              

(Folio 2)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Sánchez Morales, Jorge 

Agustín, cargo Gerente General, expedido por la Zona 

Registral N° II- Sede Chiclayo - Oficina Registral de Chiclayo 

el 02 de setiembre de 2024

(Folios 03 al 06)

CUMPLE                          

(Folio 15)

CUMPLE                               

(Folio 16)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                             

(Folio 17)
ADMITIDO

CUADRO N° 01 - REVISIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA ADMISIÓN DE LA OFERTA

N°

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 39-2024-MINCETUR/CS-  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN

DECLARACIÓN 

JURADA DE DATOS 

DEL POSTOR

PRESENTA PROPUESTA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION 

DE QUIEN SUSCRIBE LA OFERTA
DECLARACIÓN 

JURADA 

(ART. 52 DEL 

REGLAMENTO DE LA 

LEY DE 

CONTRATACIONES 

DEL ESTADO)

DECLARACIÓN 

JURADA DE 

CUMPLIMIENTO DE 

LOS TÉRMINOS DE 

REFERENCIA

PROMESA DE 

CONSORCIO         

(Sólo para el caso en 

que un consorcio se 

presente como 

postor)

PRECIO DE LA OFERTA

CONDICIÓN FINALPOSTORRUC

 
 
EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
Acto seguido, se procede con la evaluación de ofertas, determinando también el orden de 
prelación, señalado en el cuadro precedente de conformidad a los factores de evaluación 
establecidas en las bases (detallado en el Cuadro N° 02 – Evaluación de Ofertas), del cual 
se obtiene el resultado siguiente: 
 
Valor Estimado: S/ 177,600.00 
 



EVALUACION

Acto seguido, se procedió con la evaluación de las ofertas admitidas, procediéndose a aplicar los factores de evaluación previstos en las Bases:

CRITERIO

APLICA

SI/NO

BONIFICACIÓN 

5%    (b)

1 SOTERIA GROUP S.A.C. 172522.32 100.00 SI 5.00 0.00 105.00 1 NP (NC)

2
EMPRESA SECURITY AQUIANE SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 217347.92 79.38 SI 3.97 7.94 91.28 2 P

3
SERVICIOS ESPECIALES DE VIGILANCIA CUMBRE DE ACERO 

S.A.C.** 204454.56 84.38 SI 4.22 0.00 88.60 3
P (NC)

4 SEGURIDAD OLIMPO S.A. 212673.36 81.12 SI 4.06 0.00 85.18 4
NP

5 PROTEGE PERU MULTISERVICIOS S.R.L. 215929.68 79.90 SI 3.99 0.00 83.89 5
NP

6
EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA CENTURY 

S.A.C.*** 219160 78.72 SI 3.94 0.00 82.66 6
P (NC)

7 JAHIR SERVIS COMPANY S.A.C 221469.57 77.90 SI 3.89 0.00 81.79 7
NP (NC)

8
ZV SERVICIOS GENERALES CORPORATIVOS S.A.C. - 

SERGECOR 226706.4 76.10 SI 3.80 0.00 79.90 8
NP (NC)

Lima, 03 de diciembre de 2024

(*) Se verificó la web del REMYPE.

(**) 

(***) 

Presentó solicitud de bonificación del 10%, no obstante no se considera válido, dado que la dirección que figura en el RNP corresponde a Amazonas, Chachapoyas, Chachapoyas. No es 

provincia colindante con la provincia donde se desarrollará el servicio. Resolución N° 00210-2022-TCE-S2 del 14 de enero de 2022 del Tribunal de Contrataciones del Estado. 

Presentó solicitud de bonificación del 10%, no obstante no se considera válido, dado que la dirección que figura en el RNP corresponde a La Libertad, Trujillo, Trujillo. No es provincia colindante 

con la provincia donde se desarrollará el servicio. Resolución N° 00210-2022-TCE-S2 del 14 de enero de 2022 del Tribunal de Contrataciones del Estado. 

ORDEN DE 

PRELACIÓN

 Evaluación:

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.

Acreditación:

Se acreditará mediante el registro del monto de la oferta en el 

SEACE o documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 

6), según corresponda.

Donde:

i       = Oferta

Pi     = Puntaje de la oferta a evaluar

Oi    = Precio i

Om  = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo el precio

ANEXO N° 6

Finalmente, de acuedo a lo indicado, las ofertas de las personas jurídicas detallado en el cuadro a continuacion, acceden a la etapa de Evaluación de Ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

 S/                                                                                    177,600.00 100

N° POSTOR PRECIO OFERTADO 

PUNTAJE POR 

PRECIO

(a)

BONIFICACIÓN POR MYPE (*) PUNTAJE 

TOTAL 

(a + b + c)

BONIFICACIÓN 

10% (c)

PRECIO

CUADRO N° 02 - FACTORES DE EVALUACION  

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 39-2024-MINCETUR/CS-  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN

VALOR ESTIMADO
FACTORES DE EVALUACION

DOCUMENTOS PRESENTADO
PUNTAJE 

MÁXIMO                       

(Puntos)

El Órgano Encargado de Contrataciones verificó que de los once (11) participantes registrados, se presentaron ocho (8) ofertas en la fecha y horario establecido en el cronograma del procedimiento de selección. 

Al respecto, luego de la revisión de la documentación obligatoria, las ofertas admitidas serán evaluadas en la presente etapa en concordancia con lo establecido en el Artículo 74 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones.

   
      

  
 

 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 
Acto Seguido, se procede a calificar las ofertas admitidas de conformidad con los 
requisitos de calificación establecidos en las bases integradas y en numeral 75.1 del 
artículo 75° del RLCE, las cuales se encuentran descritas en el Cuadro N° 03 – 
REQUISITOS DE CALIFICACIÓN: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



POSTOR N° 01 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN POSTOR N° 02 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN

SOTERIA GROUP S.A.C. AQUIANE S.A.C.

A

RENEEIL  (Folio 19),  HABILITACIÓN (Folio 21-22) RENEEIL  (Folio 09),  HABILITACIÓN (Folio 10-14)               

C. ACREDITA / NO ACREDITA ACREDITA / NO ACREDITA

ACREDITA LA EXPERIENCIA - CONDICIÓN MYPE - Folio 72

Adjunta comprobantes de pago (Facturas electrónicas: E001-8, E001-9, E001-10, E001-11 y 

sus respectivas cancelaciones mediante reporte de estado de cuenta).                                                                                                                                        

(Folios 29 al 36). Adjunta comprobantes de pago (Facturas  electrónicas: E001-87, E001-95, 

E001-107, E001-117, E001-126 y E001-135 y sus respectivas cancelaciones mediante reporte 

de estado de cuenta) no obstante, no adjunta las detracciones que permitan verificar los montos 

finales que constan en los estados de cuenta. (Folios 38-48). Adjunta comprobantes de pago 

(Facturas  electrónicas: E001-89, E001-99, E001-109, E001-119 y E001-128 y sus respectivas 

cancelaciones mediante reporte de estado de cuenta) no obstante, no adjunta las detracciones 

que permitan verificar los montos finales que constan en los estados de cuenta. (Folios 49-60). 

Adjunta comprobantes de pago (Facturas  electrónicas: E001-25, E001-45 y E001-51 y sus 

respectivas cancelaciones mediante reporte de estado de cuenta) no obstante, no adjunta las 

detracciones que permitan verificar los montos finales que constan en los estados de cuenta. 

(Folios 61-69).  Al tener condición de micro empresa, el monto a acreditar de acuerdo a las 

bases del procedimiento de selección es de S/ 40,000.00.

                                                                                                                                 

Monto acreditado considerado válido de S/ 44,800.00

ACREDITA LA EXPERIENCIA - CONDICIÓN MYPE - Folio 9

Contrato N° 013-2023-INDECI por el monto total de 

S/202,799.00 de fecha 15/03/2023(folios 20 al 31) y su 

respectiva constancia de prestación N° 000361-2024-

INDECI/OGA del 25/07/2024 por el monto total ejecutado S/ 

202,007.00.                                                    Monto acreditado 

considerado válido de S/ 202,007.00. 

CALIFICA CALIFICA 

ACREDITA / NO ACREDITA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 39-2024-MINCETUR/CS-  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN

CUADRO N° 03 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

CONDICIÓN FINAL

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 246,474.00 (Doscientos cuarenta y seis mil 

cuatrocientos setenta y cuatro con 00/100 Soles) por la contratación de servicios de vigilancia privada en entidades públicas o 

privadas, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 

conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una 

experiencia de S/ 40,000.00 (Cuarenta mil con 00/100 Soles) por la contratación de servicios de vigilancia privada en entidades 

públicas o privadas, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su 

respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 

Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 

correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

N° REQUISITOS DE CALIFICACION

REQUISITOS DE CALIFICACION

HABILITACIÓN
ACREDITA / NO ACREDITA

A) Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de 

intermediación laboral – RENEEIL, expedida por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha constancia se debe detallar las 

actividades de vigilancia privada.

B) La autorización de funcionamiento para la prestación del servicio de vigilancia privada vigente en el ámbito geográfico en que se 

prestará el servicio, expedida por Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de 

Uso Civil –SUCAMEC se verificará en el portal web de la SUCAMEC en https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-de-

seguridad/ .

Experiencia del Postor en la Especialidad

 



 
 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 
En consecuencia, el comité de manera unánime acuerda lo siguiente: 
 
Otorgar la buena pro al postor:  

 
Razón Social: SOTERIA GROUP S.A.C. 
 
RUC:   20606142880 

 
Por el monto:                 S/ 172,522.32 (Ciento setenta y dos mil quinientos veintidós con 32/100 

soles).   
 
1. REGISTRAR en el SEACE, los resultados del procedimiento, en cumplimiento del artículo 63° 

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
2. SOLICITAR, una vez consentida la buena pro, la inmediata verificación de los documentos de 

la oferta ganadora, en mérito al numeral 64.6 del artículo 64 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

 
Siendo las 09:05 horas, se dio por concluida la reunión redactándose la presente Acta para 
constancia, la misma que luego de leída, aprobada y firmada por los presentes, en señal de 
conformidad. 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
________________________                  ___________________________          _________________________ 

Rocío Torres Rivero           Rosario Sarita Sánchez Peña      Jammer Torres Arechaga 
Miembro Titular                                       Presidente Titular                           Miembro Titular 

 
 

Firmado digitalmente por SANCHEZ PEÑA ROSARIO SARITA FIR
71653786 hard
Motivo:Documento Electrónico
Fecha: 2024/12/05 09:23:52-0500

Firmado digitalmente por TORRES ARECHAGA
Jammer Atilio FAU 20504774288 hard
Motivo:Documento Electrónico
Fecha: 2024/12/05 12:02:32-0500

Firmado digitalmente por TORRES
RIVERO Rocio Edith FAU 20504774288
hard
Motivo:Documento Electrónico
Fecha: 2024/12/05 12:37:59-0500



ANEXO N° 1 ANEXO N° 2 ANEXO N° 3 ANEXO N° 5 ANEXO N° 6

CONSORCIO VERIFICACION RNP CERTIFICADO DE VIGENCIA DE PODER/ DNI

1 20511772312
JAHIR SERVIS COMPANY 

S.A.C
NO SI

CUMPLE

(Folio 9)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Ricardo Benites Zegarra, cargo 

Gerente General, expedido por la Zona Registral N° IX- Oficina 

Registral de Lima el 16 de octubre de 2024 (Folios 3 al 5)

CUMPLE

(Folio 11) 

CUMPLE

(Folio 13)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                          

(Folio 17)
ADMITIDO

2 20539144201
PROTEGE PERU 

MULTISERVICIOS S.R.L.
NO SI

CUMPLE

(Folio 5)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de María Liliana Oliva 

Santisteban, cargo Gerente General, expedido por la Zona 

Registral N° II- Oficina Registral de Chiclayo el 15 de noviembre 

de 2024 (Folios 8 al 10) 

CUMPLE

(Folio 45)

CUMPLE

(Folio 47)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                          

(Folio 49)
ADMITIDO

3 20607551881

EMPRESA DE SEGURIDAD 

Y VIGILANCIA PRIVADA 

CENTURY S.A.C.

NO SI
CUMPLE                   

(FOLIO 5)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Janeth Paola Gil Sevillano, 

cargo Gerente General, expedido por la Zona Registral N° V - 

Oficina Registral de Trujillo el 24 de octubre de 2024 (Folios 07 al 

09) 

CUMPLE

(Folio 11)

CUMPLE

(Folio 13)
NO CORRESPONDE

CUMPLE

(Folio 15)
ADMITIDO

4 20330789515 SEGURIDAD OLIMPO S.A. NO SI
CUMPLE

(Folio 5)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Fernando Adolfo Sedano 

Sedano, cargo Gerente General, expedido por la Zona Registral 

N° IX- Sede Lima - Oficina Registral de Lima el 02 de noviembre 

de 2024

(Folios 6 al 9) 

CUMPLE

(Folio 10)

CUMPLE

(Folio 11)
NO CORRESPONDE

CUMPLE

(Folio 13)
ADMITIDO

5 20559757447

ZV SERVICIOS GENERALES 

CORPORATIVOS S.A.C. - 

SERGECOR

NO SI
CUMPLE                              

(Folio 3)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Zacarías Villarreal Valderrama, 

Trujillo, cargo Gerente General, expedido por la Zona Registral 

N° V- Oficina Registral de Trujillo el 05 de noviembre de 2024

(Folios 4 al 8)

CUMPLE                           

(Folio 10)

CUMPLE                               

(Folio 11)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                                   

(Folio 12)
ADMITIDO

6 20606142880 SOTERIA GROUP S.A.C. NO SI
CUMPLE

(Folio 4) 

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Cubas Vasquez, Carlos Alberto 

Antony, cargo Gerente General, expedido por la Zona Registral 

N° IX - Oficina Registral de Lima el 11 de octubre de 2024

(Folios 6 al 8)

CUMPLE

(Folio 10 )

CUMPLE                                  

(Folio 12)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                             

(Folio 14)
ADMITIDO

7 20487494292

SERVICIOS ESPECIALES 

DE VIGILANCIA CUMBRE 

DE ACERO S.A.C.

NO SI
CUMPLE                            

(Folio 3) 

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Salazar Mejía Vda. De Serquén, 

María Estilita, cargo Gerente General, expedido por la Zona 

Registral N° II Oficina Registral de Chiclayo el 18 de noviembre 

de 2024

(Folios 05 al 08)

CUMPLE                          

(Folio 10)

CUMPLE                            

(Folio 12)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                                   

(Folio 14)
ADMITIDO

8 20607954837

EMPRESA SECURITY 

AQUIANE SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA

NO SI
CUMPLE                              

(Folio 2)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Sánchez Morales, Jorge 

Agustín, cargo Gerente General, expedido por la Zona Registral 

N° II- Sede Chiclayo - Oficina Registral de Chiclayo el 02 de 

setiembre de 2024

(Folios 03 al 06)

CUMPLE                          

(Folio 15)

CUMPLE                               

(Folio 16)
NO CORRESPONDE

CUMPLE                             

(Folio 17)
ADMITIDO

Observación

CONDICIÓN FINALPOSTOR

(1) SOTERIA GROUP S.A.C.: Presentó su oferta omitiendo visar la página 2; asimismo, en la página 21 no se verificaba la numeración completa, por lo que con fecha 22 de noviembre de 2024 se le solicitó subsanar lo observado en el plazo de un (1) día hábil, cumpliendo con 

subsanar lo señalado dentro del plazo.  

Lima, 05 de diciembre de 2024

RUC

CUADRO N° 01 - REVISIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA ADMISIÓN DE LA OFERTA

N°

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 39-2024-MINCETUR/CS-  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN

DECLARACIÓN 

JURADA DE DATOS 

DEL POSTOR

PRESENTA PROPUESTA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE 

QUIEN SUSCRIBE LA OFERTA
DECLARACIÓN JURADA 

(ART. 52 DEL 

REGLAMENTO DE LA 

LEY DE 

CONTRATACIONES DEL 

ESTADO)

DECLARACIÓN JURADA 

DE CUMPLIMIENTO DE 

LOS TÉRMINOS DE 

REFERENCIA

PROMESA DE 

CONSORCIO         

(Sólo para el caso en 

que un consorcio se 

presente como postor)

PRECIO DE LA OFERTA

______________________________________
Rocío Torres Rivero

Miembro de Comite (T)

________________________________
Rosario Sarita Sánchez Peña

Presidente de Comite (T)

________________________________
Jammer Torres Arechaga

Miembro de Comite (T)
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EVALUACION

Acto seguido, se procedió con la evaluación de las ofertas admitidas, procediéndose a aplicar los factores de evaluación previstos en las Bases:

CRITERIO

APLICA

SI/NO

BONIFICACIÓN 

5%    (b)

1 SOTERIA GROUP S.A.C. 172522.32 100.00 SI 5.00 0.00 105.00 1 NP (NC)

2 EMPRESA SECURITY AQUIANE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 217347.92 79.38 SI 3.97 7.94 91.28 2 P

3
SERVICIOS ESPECIALES DE VIGILANCIA CUMBRE DE ACERO 

S.A.C.**
204454.56 84.38 SI 4.22 0.00 88.60 3

P (NC)

4 SEGURIDAD OLIMPO S.A. 212673.36 81.12 SI 4.06 0.00 85.18 4 NP

5 PROTEGE PERU MULTISERVICIOS S.R.L. 215929.68 79.90 SI 3.99 0.00 83.89 5 NP

6
EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA CENTURY 

S.A.C.*** 219160 78.72 SI 3.94 0.00 82.66 6
P (NC)

7 JAHIR SERVIS COMPANY S.A.C 221469.57 77.90 SI 3.89 0.00 81.79 7
NP (NC)

8
ZV SERVICIOS GENERALES CORPORATIVOS S.A.C. - 

SERGECOR 226706.4 76.10 SI 3.80 0.00 79.90 8
NP (NC)

Lima, 05 de diciembre de 2024

(*) Se verificó la web del REMYPE.

(**) 

(***) 

PRECIO

CUADRO N° 02 - FACTORES DE EVALUACION  

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 39-2024-MINCETUR/CS-  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN

VALOR ESTIMADO
FACTORES DE EVALUACION

DOCUMENTOS PRESENTADO

PUNTAJE 

MÁXIMO                       

(Puntos)

El Órgano Encargado de Contrataciones verificó que de los once (11) participantes registrados, se presentaron ocho (8) ofertas en la fecha y horario establecido en el cronograma del procedimiento de selección. 

Al respecto, luego de la revisión de la documentación obligatoria, las ofertas admitidas serán evaluadas en la presente etapa en concordancia con lo establecido en el Artículo 74 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones.

Presentó solicitud de bonificación del 10%, no obstante no se considera válido, dado que la dirección que figura en el RNP corresponde a Amazonas, Chachapoyas, Chachapoyas. No es provincia 

colindante con la provincia donde se desarrollará el servicio. Resolución N° 00210-2022-TCE-S2 del 14 de enero de 2022 del Tribunal de Contrataciones del Estado. 

Presentó solicitud de bonificación del 10%, no obstante no se considera válido, dado que la dirección que figura en el RNP corresponde a La Libertad, Trujillo, Trujillo. No es provincia colindante con la 

provincia donde se desarrollará el servicio. Resolución N° 00210-2022-TCE-S2 del 14 de enero de 2022 del Tribunal de Contrataciones del Estado. 

ORDEN DE 

PRELACIÓN

 Evaluación:

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.

Acreditación:

Se acreditará mediante el registro del monto de la oferta en el SEACE o 

documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 6), según 

corresponda.

Donde:

i       = Oferta

Pi     = Puntaje de la oferta a evaluar

Oi    = Precio i

Om  = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo el precio

ANEXO N° 6

Finalmente, de acuedo a lo indicado, las ofertas de las personas jurídicas detallado en el cuadro a continuacion, acceden a la etapa de Evaluación de Ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

 S/                                                                                                    177,600.00 100

N° POSTOR PRECIO OFERTADO 

PUNTAJE POR 

PRECIO

(a)

BONIFICACIÓN POR MYPE (*) PUNTAJE 

TOTAL 

(a + b + c)

BONIFICACIÓN 

10% (c)

𝑃𝑖 =
𝑂𝑚 × 𝑃𝑀𝑃

𝑂𝑖
⬚

________________________________
Rosario Sánchez Peña 
Miembro de Comite (T)

______________________________________
Rocío Torres Rivero

Miembro de Comite (T)

________________________________
Jammer Torres Arechaga

Miembro de Comite (T)
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POSTOR N° 01 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN POSTOR N° 02 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN

SOTERIA GROUP S.A.C. AQUIANE S.A.C.

A

RENEEIL  (Folio 19),  HABILITACIÓN (Folio 21-22) RENEEIL  (Folio 09),  HABILITACIÓN (Folio 10-14)               

C. ACREDITA / NO ACREDITA ACREDITA / NO ACREDITA

ACREDITA LA EXPERIENCIA - CONDICIÓN MYPE - Folio 72

Adjunta comprobantes de pago (Facturas electrónicas: E001-8, E001-9, E001-10, E001-11 y sus 

respectivas cancelaciones mediante reporte de estado de cuenta).                                                                                                                                        

(Folios 29 al 36). Adjunta comprobantes de pago (Facturas  electrónicas: E001-87, E001-95, E001-

107, E001-117, E001-126 y E001-135 y sus respectivas cancelaciones mediante reporte de estado 

de cuenta) no obstante, no adjunta las detracciones que permitan verificar los montos finales que 

constan en los estados de cuenta. (Folios 38-48). Adjunta comprobantes de pago (Facturas  

electrónicas: E001-89, E001-99, E001-109, E001-119 y E001-128 y sus respectivas cancelaciones 

mediante reporte de estado de cuenta) no obstante, no adjunta las detracciones que permitan 

verificar los montos finales que constan en los estados de cuenta. (Folios 49-60). Adjunta 

comprobantes de pago (Facturas  electrónicas: E001-25, E001-45 y E001-51 y sus respectivas 

cancelaciones mediante reporte de estado de cuenta) no obstante, no adjunta las detracciones que 

permitan verificar los montos finales que constan en los estados de cuenta. (Folios 61-69).  Al tener 

condición de micro empresa, el monto a acreditar de acuerdo a las bases del procedimiento de 

selección es de S/ 40,000.00.

                                                                                                                                 

Monto acreditado considerado válido de S/ 44,800.00

ACREDITA LA EXPERIENCIA - CONDICIÓN MYPE - Folio 9

Contrato N° 013-2023-INDECI por el monto total de S/202,799.00 

de fecha 15/03/2023(folios 20 al 31) y su respectiva constancia de 

prestación N° 000361-2024-INDECI/OGA del 25/07/2024 por el 

monto total ejecutado S/ 202,007.00.                                                    

Monto acreditado considerado válido de S/ 202,007.00. 

CALIFICA CALIFICA 

ACREDITA / NO ACREDITA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 39-2024-MINCETUR/CS-  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS, PATRIMONIO E INSTALACIONES DEL CITE SIPÁN

CUADRO N° 03 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

Lima, 05 de diciembre de 2024

CONDICIÓN FINAL

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 246,474.00 (Doscientos cuarenta y seis mil cuatrocientos 

setenta y cuatro con 00/100 Soles) por la contratación de servicios de vigilancia privada en entidades públicas o privadas, durante los 

ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 

comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de 

S/ 40,000.00 (Cuarenta mil con 00/100 Soles) por la contratación de servicios de vigilancia privada en entidades públicas o privadas, 

durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o 

emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición 

de micro y pequeña empresa.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva 

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, 

con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 

financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte 

(20) contrataciones.

N° REQUISITOS DE CALIFICACION

REQUISITOS DE CALIFICACION

HABILITACIÓN
ACREDITA / NO ACREDITA

A) Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades de intermediación 

laboral – RENEEIL, expedida por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha constancia se debe detallar las actividades de vigilancia 

privada.

B) La autorización de funcionamiento para la prestación del servicio de vigilancia privada vigente en el ámbito geográfico en que se prestará el 

servicio, expedida por Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil 

–SUCAMEC se verificará en el portal web de la SUCAMEC en https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-de-seguridad/ .

Experiencia del Postor en la Especialidad

________________________________
Rosario Sánchez Peña 
Miembro de Comite (T)

______________________________________
Rocío Torres Rivero

Miembro de Comite (T)

________________________________
Jammer Torres Arechaga

Miembro de Comite (T)
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